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Введение

Актуальность темы исследования

Изучение интеграционных процессов на региональном уровне находится в центре

внимания современной политической науки. Говоря о евразийской интеграции, обычно

подразумевают интеграцию государств постсоветского пространства. Однако в

современном понимании евразийская интеграция предполагает гораздо более широкий

охват государств. С этой целью в данной работе были разграничены понятия «евразийский

регион», «евразийское пространство», «евразийская интеграция». Страны евразийского

региона объединяет географическая близость, общая история, длительное пребывание в

составе одного государства и наличие общего языка межнационального общения и,

соответственно, в данное понятие входят все бывшие республики СССР1. Однако не все

страны евразийского региона заинтересованы в евразийской интеграции, а те, которые,

наоборот, заинтересованы в ней, территориально не находятся в евразийском регионе. Так

как понятие «пространство» не имеет жесткой привязки к территории2, то евразийское

пространство может включать в себя как государства евразийского региона, так и

государства, заинтересованные в евразийской интеграции. К таким странам можно отнести

Вьетнам, Египет, Израиль, Индию, Иран, Китай и другие.

С активизацией интеграционных процессов на евразийском пространстве

руководители государств, а также исследователи стали говорить о концепциях Большой

Евразии и большого евразийского партнерства. Единой концепции построения большого

евразийского партнерства не существует, поэтому в данной работе автором была

поставлена задача выделить подходы к его формированию.

Центральное место в евразийской интеграции отводится региональной

экономической организации – Евразийскому экономическому союзу, целью которого

является интеграция государств-членов в торгово-экономической, транспортной,

энергетической и других сферах, а также создание сети зон свободной торговли с

заинтересованными в евразийской интеграции акторами. Одним из таких государств

выступил Иран, который в течение долгого времени не проявлял заинтересованности в

установлении отношений с другими странами в рамках интеграционных объединений.

В 2018 г. Иран заключил с ЕАЭС временное соглашение о создании Зоны свободной

торговли, тем самым выразив свое намерение в сотрудничестве со странами-членами

1 Фролов В.Е. Политические аспекты интеграционных процессов в евразийском регионе // Диссертация на

соискание ученой степени кандидата политических наук, Санкт-Петербург. 2015. С. 33
2 Васильева Н. А. Глобальный Евразийский регион: опыт теоретического осмысления социально–

политической интеграции. СПб, 2012. С. 45.
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ЕАЭС. Несмотря на экономическую направленность организации, направления для

сотрудничества между Ираном и ЕАЭС не ограничиваются только торгово-экономической

сферой, потому что Иран обладает потенциалом в транспортно-инфраструктурной,

промышленной и энергетической сферах. Однако успех сотрудничества между Ираном и

ЕАЭС зависит от внешних и внутренних политических и экономических факторов, которые

могут повлиять на дальнейшее развитие отношений, определяемое перспективами

подписания полноформатного соглашения о создании зоны свободной торговли, а в

будущем, возможно, и становлением Ирана полноценным членом ЕАЭС.

Степень научной разработанности

Данная исследовательская работа базируется на монографиях и научных трудах

российских и зарубежных авторов, а также на научных и аналитических статьях. Тема

евразийской интеграции и взаимодействия Ирана и ЕАЭС активно разрабатывается.

Теоретическим основам региональных и евразийских интеграционных процессов

посвящены монографии и научные работы следующих авторов: В.Д. Агеевой3,

А.Р. Айтбаевой4, К. Арроу5, Д. Броу и М. Рута6, А.Н. Быкова7, М.Д. Валовой8, О.П. ван

Влиета9, С.Ю. Глазьева10, Л.З Зевина11, И.В. Зеленевой12, В.А. Жбанкова, и

С.Ю. Кашкина13, М.В. Лагутиной14,

3 Зеленева И.В., Агеева В.Д. Идеология евразийской интеграции // Евразийский юридический журнал. № 7

(98). 2016. С. 20-25; Зеленева И.В., Агеева В.Д. Политическое будущее евразийской интеграции // Диалог:

политика, право, экономика. № 2. 2016. С. 36-45
4 Айтбаева, А.Р. Евразийская идея в русской мысли // Альманах современной науки и образования. Тамбов:

Грамота, 2014. № 3 (82). C. 21-23
5 Arrow K. Economic integration and the future of the nation state // Contemporary Economic Policy. № 11 (2). July,

2007. P. 1-22
6 Brou D., Ruta M. Economic Integration, Political Integration or both? Journal of the European Economic

Association. 2011. № 9(6). P. 1143-1150
7 Быков А. Н. Постсоветское пространство. Стратегии интеграции и новые вызовы глобализации: монография.

СПб, 2009. 192 с.
8 Валовая М.Д. Евразийская интеграция: от теории к практике // Большая Евразия: развитие, безопасность,

сотрудничество. Ежегодник. Вып. 1. Ч. 2.2018. С. 49-53
9 O.P. van Vliet. The Political Economy of Social and Labour Market Policies // Leiden University Press, 2011. – P.

10-20
10 Глазьев С. Ю. Европейский Союз и евразийское экономическое сообщество: сходство и различие процессов

интеграционного строительства: монография / С. Ю. Глазьев, В. И. Чушкин, С. П. Ткачук // М., 2013. 239 с.;

Глазьев С.Ю. Большое евразийское партнерство: созидая новый мир // Евразийская интеграция: экономика,

право, политика. №1. 2019. С. 18-20
11 Постсоветское пространство в глобализирующемся мире: проблемы модернизации: монография / под ред.

Л. З. Зевина. СПб, 2008. 309 с.
12 Зеленева И.В. Перспективы интеграции больших пространств – АСЕАН и ЕАЭС // Вестник РГГУ. 2016. С.

58-67; Зеленева И.В. Россия в поисках геополитической идентичности. Научно-технические ведомости Санкт-

Петербургского Государственного Политехнического Университета. № 3. 2011. С. 149-154
13 Основы правового регулирования интеграционных процессов на постсоветском пространстве: монография

/ В. А. Жбанков, С. Ю. Кашкин, В. Ю. Слепак и др.; под ред. С. Ю. Кашкина. М., 2013. 224 с.
14 Лагутина М.В. Глобальный регион как элемент мировой политической системы XXI века // Сравнительная

политика. № 2 (19). 2015. С. 16-21
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А. Ливью15, А.М. Либмана и А. Маршалла16, Г. Мюрдаля17, Д. Норта18, Е.А. Семак19,

Я. Тинбергена20, И.В. Халанского21, Б.А. Хейфеца22. Отдельную группу исследований

представляют работы авторов, рассматривающих концепции «Большой Евразии» и

большого евразийского партнерства: П.А. Барахвостова23, В.В. Бобровой24, И.Ф. Кефели25,

А.В. Лукина и Д.П. Новикова26, Е.Б. Стародубцевой27, М. Эмерсона28.

Другая группа научных исследований посвящена рассмотрению развитию

взаимоотношений ЕАЭС с другими странами, в том числе и с Ираном, а также

двусторонним отношениям в рамках ЕАЭС. В данной группе выделяются работы

российских авторов, таких как К.А. Авдаляна и З. Амириана29, Е. Алексеенковой30, К.Ю.

Бурцевой31,

15 Liviu C. Andrei. The economic integration: concept and end of process // Theoretical and Applied Economics

Volume XIX (2012), No. 10 (575)
16 Маршалл А. Принципы экономической науки: [пер. с англ.]. М.: Прогресс, 1993. 123 с.
17 Мюрдаль Г. Современные проблемы «третьего мира»: [сокр. пер. с англ.] / общ. ред. д-ра экон. наук, проф.

Р. А. Ульяновского. М.: Прогресс, 1972. 767 с.
18 Норт Д. Институты, институциональные изменения и функционирование экономики. М.: Изд-во Фонд

экономической книги «Начала», 1997. С. 190
19 Семак Е.А. Теоретические основы международной экономической интеграции // Беларусь и мировые

экономические процессы: сборник научных статей. Выпуск 6. 2009. С. 129-137
20 Тинберген Я. Пересмотр международного порядка / [пер. с англ.; пред. акад. Д. М. Гвишиани; общ. ред.

канд. экон. наук А. А. Рывкина. М.: Прогресс, 1980. С. 245–256
21 Халанский И. В. Политическое позиционирование евразийского интеграционного проекта: программный

уровень лидеров // Вестник Кыргызско–Российского славянского университета. 2013. №12. С. 95–98.
22 Либман А. М., Хейфец Б. А. Модели региональной интеграции: монография. М., 2011. 336с.
23 Барахвостов П.А. Построение «Большой Евразии»: взгляд из Москвы и Европейского Союза // Большая

Евразия: вызовы и возможности. Материалы международного круглого стола по инновациям в

международных исследованиях. 2019. С. 5-10
24 Боброва В.В. Большое пространство Евразии: возможности, ограничения, риски // Азимут научных


[…]


соглашение о ЗСТ. Намеченные на первое полугодие 2021 г. переговоры о заключении
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полноформатного соглашения о Зоне свободной торговли показывают намерения обеих

сторон развивать дальнейшее взаимодействие. Подписанное соглашение о стратегическом

экономическом партнерстве между Ираном и Китаем показывает, что в отношениях между

Ираном и ЕАЭС будет присутствовать китайский фактор, который заключается в

расширении инициативы «Пояс и путь» в сторону Ирана и углублении экономического

сотрудничества между Ираном и Китаем. Данные отношения положительно встречены со

стороны ЕАЭС, так как сопряжение с инициативой «Пояс и путь» соответствует

интеграционной политике данной организации. Однако реальные перспективы интеграции

Ирана в ЕАЭС зависит, в первую очередь, от способности государства работать над

устранением нетарифных препятствий. Уже сейчас Временное соглашение предоставляет

ряд преимуществ для Ирана: отказ от использования доллара в расчетах и использование

национальной валюты для торговли в рамках ЕАЭС, получение экономической выгоды от

реализации транспортно-логистической инфраструктуры на территории Ирана другими

странами, расширение сфер экономического сотрудничества.

В результате сделанных выводов мы пришли к тому, что в развитии отношений с

ЕАЭС Иран проявляет осторожность и не стремится полностью открывать свои рынки для

стран-членов данной организации. Дальнейшее углубление отношений между Ираном и

ЕАЭС в целом соответствует его внешнеполитическим интересам: противостоять

региональным вызовам и угрозам, создавая собственную систему безопасности в данном

регионе путем установления диалога с соседними странами. Оценивая перспективы

интеграции Ирана в ЕАЭС в качестве полноправного члена, можно сказать, что несмотря

на громкие заявления руководства Ирана о ближайших намерениях вступления в ЕАЭС, на

данном этапе полноценная интеграция невозможна. Сначала необходимо прийти к

договоренностям о заключении полноформатного соглашения о ЗСТ, а затем уже

принимать меры по адаптации части иранского законодательства к нормам ЕАЭС.
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Приложение

Рисунок 1. Доля товаров в % от объема всего импорта за 2019 г.

Рисунок 2. Доля товаров в % от объема всего экспорта Ирана за 2018 г.

Рисунок 3. Доля товаров в % от объема всего экспорта Ирана за 2017 г.
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Рисунок 4. Доля стран в % от объема всего экспорта Ирана за 2019 г.

Рисунок 5. Доля стран в % от объема всего экспорта Ирана за 2018 г.

Рисунок 6. Доля стран в % от объема всего экспорта Ирана за 2017 г.

Китай
48%

Индия
12%

Ю.Корея
8%

Турция
6%

ОАЭ
5%

Россия
2%

Остальные
19%

ДОЛЯ СТРАН В % ОТ ОБЪЕМА ВСЕГО ЭКСПОРТА ИРАНА (2019)

Китай
25%

Индия
16%

Ирак
10%

ОАЭ
7%

Ю.Корея
5%

Россия
1%

Остальные
36%

ДОЛЯ СТРАН В % ОТ ОБЪЕМА ВСЕГО ЭКСПОРТА ИРАНА (2018)

Китай
22%

Индия
14%

Ю.Корея
11%Ирак

8%

Турция
5%

Россия
1%

Остальные
39%

ДОЛЯ СТРАН В % ОТ ОБЪЕМА ВСЕГО ЭКСПОРТА ИРАНА (2017)

108

Рисунок 7. Доля стран в % от объема всего импорта Ирана за 2019 г.

Рисунок 8. Транспортный коридор Север-Юг

Рисунок 9.Расположение порта Чабахар в Центральной Азии
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Рисунок 10.Маршруты ЭПШП

Рисунок 11. Железнодорожный транспортный коридор на Южном Кавказе
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Приложение 2. Матрица контент-анализа выступлений верховного

лидера и президента Ирана (2018-2021 гг.)

2018

President Rouhani’s

speech at the 73th

Session of the UN

General Assembly.

September 25, 2018

http://president.ir/en/106

243

2019

President Rouhani’s

speech at the 74th Session

of the UN General

Assembly. September 25,

2019

http://president.ir/en/111

465

http://president.ir/en/106243
http://president.ir/en/106243
http://president.ir/en/111465
http://president.ir/en/111465
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Khamenei’s speech in a

meeting with the

government officials.

May 14, 2019

https://english.khamenei.

ir/news/6715/There-will-

be-no-negotiations-and-

no-war

2020

President at the 20th

Meeting of SCO Heads

of State Council.

November 10, 2020

http://president.ir/en/118

098

https://english.khamenei.ir/news/6715/There-will-be-no-negotiations-and-no-war
https://english.khamenei.ir/news/6715/There-will-be-no-negotiations-and-no-war
https://english.khamenei.ir/news/6715/There-will-be-no-negotiations-and-no-war
https://english.khamenei.ir/news/6715/There-will-be-no-negotiations-and-no-war
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President Rouhani’s

speech at the 75th

Session of the UN

General Assembly.

September 22, 2020

http://president.ir/en/117

399

Khamenei’s speech at the

joint graduation

ceremony held at the

Imam Ali (as) Military

Academy. October 12,

2020

https://english.khamenei.

ir/news/8036/Cowards-

do-not-have-the-right-to-

speak-about-rationality

2021

http://president.ir/en/117399
http://president.ir/en/117399
https://english.khamenei.ir/news/8036/Cowards-do-not-have-the-right-to-speak-about-rationality
https://english.khamenei.ir/news/8036/Cowards-do-not-have-the-right-to-speak-about-rationality
https://english.khamenei.ir/news/8036/Cowards-do-not-have-the-right-to-speak-about-rationality
https://english.khamenei.ir/news/8036/Cowards-do-not-have-the-right-to-speak-about-rationality
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Dr Rouhani in a message

on the occasion of

Nowruz. March 20, 2021

http://president.ir/en/120

235
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