ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения» Данилик Дарины Алексеевны

на тему: «СОТРУДНИЧЕСТВО ИРАНА И ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО

СОЮЗА: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ»

__________________________________________________________________________

Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
 отлично (5)
 хорошо (4)
 удовлетворительно (3)
 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым есть
замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

Отлично (5)

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6;
ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

Отлично (5)

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

Отлично (5)

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-6)

Отлично (5)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

Отлично (5)

6. Соответствие методов исследования
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-
1; ПКП-4)

Отлично (5)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

Отлично (5)

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-
8; ПКА-2; ПКП-2)

Отлично (5)

9. Ответственность и основательность
студента в период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

Отлично (5)

Средняя оценка: Отлично (5)

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях

к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Полагаю, что ВКР Данилик Дарины
Алексеевны написана на актуальную тему мировой политики. Впервые в
отечественной науке комплексно изучено сотрудничество Ирана и ЕАЭС, дана
объективная оценка угрозам, возможностям, слабым и сильным сторонам
сотрудничества. Обучающийся умело применил методологический подход и
использовал научные методы для всестороннего и глубокого анализа данной
проблемы.

2. Рекомендованная оценка: Отлично (5)

«30» мая 2021г.

Профессор кафедры мировой политики
СПбГУ,
доктор исторических наук Зеленева И.В.